
Notat omikrafttrædelse af skærpede sejladssikkerhedsmæssige krav 
ved Grønland

Folketinget vedtog i maj 2013 lovnr. 618 af 12. juni 2013 en ændring af 
søloven og forskellige andre love. Loven indeholder bl.a.hjemmel til, at 
erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte reglermedskærpede krav til 
sejladssikkerhed i Grønland, herunderkrav om lodspligt for store kryds-
togtsskibe.

Ifølge lovforslaget var det hensigten, at flere af de nye krav kunne træde i 
kraft fra foråret 2014. Søfartsstyrelsen har på den baggrund udarbejdet 
udkast til bekendtgørelser om de nye krav og sendt dem i høring hos 
Grønlands Selvstyre.

Sejladssikkerhed i Grønland er et rigsanliggende. Det er derfor rigsmyn-
dighederne, som skal fastsætte nye krav til sejladssikkerhed i Grønland. 
Lovændringerpå området skal dog sættes i kraft for Grønland, og det sker
ved kongelig anordning. 

Grønlands selvstyre betyder, at udkast til kongelig anordning og nye krav 
til sejladssikkerhed i Grønland skal forelægges Selvstyrettil udtalelse for-
ud for ikrafttræden.Det grønlandske Landsting skal også behandle den 
kongelige anordning, inden Selvstyret kan afgive udtalelse.Landstinget
samles kun to gange årligt på henholdsvis en efterårs- og forårssamling.

Der er dialog med Selvstyret omde nye regler.

Det var Selvstyrets hensigt, at Landstinget skulle behandle den kongelige 
anordning på efterårssamlingen i 2013. Selvstyret har imidlertid oplyst, at 
Landstinget først forventes at behandle udkastet på forårssamlingen i 
2014. 

Det skyldes, at Selvstyret ønsker, at der skal udarbejdes ennærmere un-
dersøgelse af de nye kravs konsekvenser for erhvervet, og at resultatet 
heraf skal indgå i Landstingets behandling sammen med udkast til konge-
lig anordning og udkast til nye krav.På den baggrund kan Landstingets 
behandling først finde sted i foråret 2014, hvorefter Selvstyret kan afgive 
udtalelse. 
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De nyereglerforventes at omfatte krav til skibet og dets udstyr, besætnin-
gens kompetencer, sejladszoner, sejladsplanlægning, koordineret sejlads 
og lodspligt.De nye krav forventes at blive udstedt i efteråret 2014. Det er 
nødvendigt, at erhvervet får tid til at indrette sig på nye krav. Derfor for-
ventes de nye krav at kunne træde i kraft fra foråret 2015 med virkning 
for krydstogtsæsonen 2015. Der kan evt. blive tale om, at nogle af de nye 
krav indføres trinvist efter ønske fra Selvstyret.


